
Comune di Bagnolo del Salento – Determina Servizio II SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO Num.256 del 10-10-
2023       

       COMUNE di BAGNOLO del SALENTO
Prov. di Lecce

COPIA

Nr.256 - Registro Generale del 10-10-2023

Nr.186 - Registro di Servizio del 10-10-2023

Oggetto: Gestione servizi cimiteriali: liquidazione spesa alla ditta Salento Alimentari e 
Servizi s.r.l. - trimestre giugno/settembre 2023.

Il Responsabile del Servizio

f.to Ing. Daniele Accoto

DETERMINAZIONE 
2° SERVIZIO

ASSETTO DEL TERRITORIO



Comune di Bagnolo del Salento – Determina Servizio II SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO Num.256 del 10-10-
2023       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la precedente determinazione di questo Servizio n. 94 del 19.06.2023, con la quale veniva stabilito di:
1. …………………………;
2. DI PRENDERE ATTO dell’esito della Trattativa Diretta n. 3590064, indetta sul MePA attraverso il portale 

www.acquistinrete.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., conclusasi con esito 
positivo;

3. DI AFFIDARE, conseguentemente, ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in favore della 
ditta Salento Alimentari e Servizi S.r.L. con sede in Spongano (LE) alla via Montegrappa s.n.c. – P.Iva e C.F. 
03935320758, la “gestione dei servizi cimiteriali presso il cimitero comunale di Bagnolo del Salento”, ed in 
particolare dei seguenti servizi:
o Servizi relativi alle operazioni di necroforia (Tumulazione, Estumulazione, Traslazione di salma, Traslazione di 

resti mortali, ecc) secondo le tariffe stabilite con D.C.C. n. 25 del 02.08.2022;
o Servizio di illuminazione elettrica votiva, di apertura, chiusura, pulizia e attività di decoro del cimitero comunale;

per il complessivo importo dell’appalto di € 125.573,02 oltre IVA come per legge, per 5 anni di durata del contratto, 
oltre eventuale proroga di mesi 6, il tutto ai patti e condizioni indicate nel “Disciplinare e Capitolato Tecnico” 
nonché nel “Capitolato d’Oneri”, approvati con deliberazione di G.C. n. 45/2023, avendo la stessa offerto un ribasso 
percentuale dell’1,00% sull’importo posto a base di gara di complessivi € 126.841,44 oltre IVA;

4. DI FRONTEGGIARE, per l’anno 2023, la presuntiva somma di € 16.412,51 IVA compresa al 22% sull’intervento 
11005/3 e sull’intervento 20106/1 considerando che, in esito alla suddetta Trattativa Diretta tramite MePA, il servizio 
avrà presumibilmente inizio nel mese di giugno 2023, dando atto che per i successivi esercizi finanziari il relativo 
impegno di spesa verrà effettuato di anno in anno con successivi provvedimenti;

5. DI DARE ATTO:
o che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara è CIG: 98528068B8;
o che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., divenuta efficace l’aggiudicazione, il contratto 

verrà sottoscritto in modalità elettronica mediante l’apposita funzione presente sulla piattaforma MEPA, 
allegando il “Disciplinare e Capitolato Tecnico” nonché il “Capitolato d’Oneri”, approvati con deliberazione 
di G.C. n. 45/2023, per fare parte integrante e sostanziale del documento di stipula;

o che l’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, senza l’adozione di ulteriore provvedimento;

6. DI DISPORRE, nelle more della sottoscrizione del documento di stipula, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., data la peculiarità dei servizi di cui al presente 
affidamento legati ad aspetti di igiene e salute pubblica.

DATO ATTO:
o che con verbale in data 20 giugno 2023, per le motivazioni ci cui innanzi, veniva disposta l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
o che, ad esito favorevole delle verifiche ex. Art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in data 4 settembre 2023 veniva 

sottoscritto in documento di stipula generato dal Sistema attraverso il portale www.acquistinrete.it, relativo alla 
suddetta Trattativa Diretta n. 3590064;

VISTI il Capitolato d’Oneri come approvato con D.G.C. n. 45/2023, che regola i rapporti tra questo Ente e la ditta 
incaricata del servizio, nonché il Capitolato e disciplinare tecnico relativo alla “Gestione dei servizi cimiteriali”, approvato 
con determinazione di questo Servizio n. 89 del 01.06.2023, facenti parte integrante e sostanziale del Documento di Stipula 
della Trattativa diretta n. 3590064 sottoscritto in data 04.09.2023;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 02.08.2022 di “Aggiornamento e istituzione nuove tariffe 
cimiteriali”;
DATO ATTO che la Società affidataria ha effettivamente espletato il servizio di che trattasi per il periodo 
giugno/settembre 2023 (con decorrenza in data 20.06.2023), mediante esecuzione, tra l’altro, delle seguenti operazioni di 
necroforia:

o n. 4 tumulazioni di salme;
VISTA la fattura della ditta Salento Alimentari e Servizi S.r.L. da Spongano (LE), n. 140/2023/PA del 02.10.2023, 
acquisita al P.G. n. 2744 del 04.10.2023, di complessivi € 7.049,43 IVA compresa al 22% come per legge, di cui:

o € 5.303,02 per imponibile relativamente al rateo del canone “Gestione servizi cimiteriali”;
o € 475,20 per imponibile relativamente alle operazioni di necroforia effettivamente svolte (n. 4 tumulazioni di 

salme);
o € 1.271,21 per IVA al 22%.

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante acquisizione d’ufficio del relativo DURC on-line 
protocollo INPS_37476979 con scadenza validità il 10/01/2024;
VISTI, la legge n. 241/90 e s.m.i, il D. Lgs. n. 50/2016, il D. Lgs. n. 267/2000 - T.U. Enti Locali, D. Lgs. n. 165/2001, lo 
Statuto Comunale ed il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
RITENUTO pertanto dover provvedere in merito alla liquidazione e pagamento della suddetta spesa alla ditta Salento 
Alimentari e Servizi s.r.l. relativamente alla gestione dei servizi cimitariali per il trimestre giugno/settembre 2023.

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


Comune di Bagnolo del Salento – Determina Servizio II SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO Num.256 del 10-10-
2023       

D E T E R M I N A
- LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui integralmente 

riportata e trascritta;
- DI LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta Salento Alimentari e Servizi s.r.l. con sede in Spongano (LE) alla 

via Montegrappa s.n.c. – P.Iva e C.F. 03935320758, affidataria del servizio in argomento, l’importo complessivo di € 
7.049,43 IVA compresa, relativamente al periodo giugno/settembre 2023, di cui:
o € 5.303,02 per imponibile relativamente al rateo del canone “Gestione servizi cimiteriali”;
o € 475,20 per imponibile relativamente alle operazioni di necroforia effettivamente svolte (n. 4 tumulazioni di 

salme);
o € 1.271,21 per IVA al 22%.

giusta fattura n. 140/2023/PA del 02/10/2023, emessa dalla medesima Società ed acquisita a questo P.G. in data 
04/10/2023 al n. 2744, concernente la gestione dei servizi cimiteriali innanzi specificati, con imputazione della spesa 
sull’intervento 11005/3 e sull’intervento 20106/1, giusta impegno assunto con precedente determinazione UTC n. 
94/2023;

- DI DARE ATTO che l’intervento in argomento riporta il seguente (CODICE CIG 98528068B8).
- DI DISPORRE il pagamento del predetto importo mediante bonifico bancario intestato alla ditta Salento Alimentari e 

Servizi s.r.l. da Spongano (LE) - Codice IBAN: IT70I0526279550CC0170002506.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Daniele Accoto

Imp. n. 284 - 324



Comune di Bagnolo del Salento – Determina Servizio II SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO Num.256 del 10-10-
2023       

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

In data 10-10-2023 il seguente atto diviene esecutivo.

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Daniele Accoto

Si appone il visto Favorevole di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  10-10-2023 

INTERVENTO

CAPITOLO 

ARTICOLO

IMPEGNO 

ANNO

IMPORTO     7.049,43

Il Responsabile del Servizio  Finanziario
F.to (Vanzanelli Stefano)

___________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-10-2023    al 25-10-2023.

Num. Reg. delle Pubblicazioni: 482 Il Responsabile del Procedimento

Lì, 10-10-2023 F.to (Anna Maria Pasca)
____________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

Lì, 10-10-2023 
Il Responsabile del Servizio

Ing. Daniele Accoto


